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Előfizetési ára .

Negyedévre 1 pengő 60 fillér Száma s ifi fillér. Szerkesztőségi 88, kiadóhivatali telefon sz. 67.

M unka
(b- a.) 1931. évben meg- | 

jelent közgazdasági tanul­
ni nyomban egy helyen a 
következő — egyébként imert, 
nem uj, de félreismert soro­
kat — irtani: „A pénz a civi­
lizáció, a gazdasági fejlődés 
szülötte és csak a fejlettebb 
közgazdaság ismeri. Ma is 
él ek népek, amelyek a pénzt 
ne n ismerik és a régi pri 
mi'.iv eszközökkel: cserével, 
bőrökkel, fegyverekkel, mar- 
havai, — vagy színes go 
lyókkal helyettesítik Ezek a 
népe< élnek. Az emberek ott 
is születnek, szaporodnak, 
fe adnék, m?gházisodi?k, 
gyermeket neve'nek ... És 
talán boldogabban élnek, 
mint mi, a civilizáció hősei 
akik oly büszkék vagyunk 
arra a nagy fejlődésre, ame­
lyet Ádám furkósbotja óta 
betiltottunk. “

„A pénz csak csereeszköz. 
Az én munkámnak »z értéke 
a mértéke, amelyért más 
munkájából ugyanannyi ér­
téket kapok, amennyit az én 
munkámmal megkerestem. “

Folytatódik aztán ez a 
rés. annak megállapításával, 
hegy a csereforgalom idején 
is volt külömbség munka és 
munkaérték között s többet 
kapott a csereeszközbő az, aki- 
elefántagyarat hozott, mint 
akikönnyebb munkával elér­
hető bőrt nyújtott.

A pénznek tehát az a hi­
vatása, hogy a munkát szol­
gálja s akkor lépett a rossz 
u ra, amikor a liberális kor­
szik hatalommá emelte, ol­
tárrá tette és imádta. Öncél 
lett a pénz.

Schacht zsenijének kellett 
jönni, hogy a munkát meg­
tegye a pénz alapjává, mégis 
úgy, hogy összeegyeztette az 
aranyelméletet,a bankszerüség 
áltörvényeivel, mert az egész 
világgal kellett megalkudni. 
Az a siker, amelyet elért 
mindent megért, mert mun- | 
k’-a nyomán megindult a

valuta.
terme ő munka. Utak gyárak, 
uj iparágak születtek és mun­
káskezek millióit f~glalkoz- 
tatták.

A műnk hiányból munkás­
hiány lett. Mellékes az, Irgy 
ennek nyomán a kü'fö'd le­
értékelte a márkát, hogy , 
aranyat követel*,  nem számit 
sz se n, hogy bizonyos fokig, 
a közös célért, némi nélkü­
lözést el is kellett szenvedni, 
mert ugyanakkor az állam, 
amely a munkát tette meg 
a pénz alapjává hatalom na 
lett. A pénz helyett az állam, 
a nép lett a h italom.

Nálunk először Vitéz Im­
rédy Béla merte kimondani 
azt, hegy ma már nen lehet 
ragaszkodni a klasszikus el­
mélet tanaihoz, mert az idő 
elmúlt felettük. Foytatta ezt 
most Reményi Schneller be­
jelentése, hogy uj valuta 
politikát kezdünk, amely a 
munkára alapit mindent, de 
kijelenti, hogy minden kibo- I 
csátott bankjegynek megfelelő 
munka ellenértéke lesz.

Összeborzadhatnak, meg­
döbbenhetnek a liberális kor­
szak aggastyánjai, hogy ezzel 
hivatalosan is elindultunk a 
nemzeti szociálizmus egyik 
bevált gazdasági utján: a 
munkavalutával a munka- ' 
állam felé.

Ezek a beijedések csak 
azoc részéről jönnek, akik 
eddig a pénzzel, mint hata­
lommal éltek és visszaéltek. 
Akik milliók felett uralkod­
tak, akik leszedték a munka 
értékét a munkás béréből, 
akik arattak ott ahol nem 
vetettek.

A dolgozó milliók öröm­
mel látják ezt az utat, amely 1 
kell, hogy jobb jövőhöz ve­
zessen. Az ember és a mun­
kája a legfontosabb, mert 
csak annak van joga az élet­
hez, aki dolgozik. A krisz­
tusi elveken elindult gondo­
lat esy újabb bálvényt döntött 
le és rabszolgákat szabadit 

fel emberekké! A sárgán 
vigyorgó armyörd.'g helyét 
a munka glóriája foglalja eh 
amelynek lényében felcsillogó 
embermilliók újjászületnek.

A II. Lajos Muzeum Egyesület indította meg 
a gyűjtést, amelyből semmit sem kapott.

Az összegyűlt 60 ezer pengőből az emlékbizottság utalta át a 
30 ezer pengőt a múzeumnak. — Kivonatok a Muzeum Egye­

sület jegyzőkönyvéből.
A Mohácsi Hírlap ’ ’ertette 

a II. Lajos Muzeum esület 
30 ezer prngős vagyonának 
furcsa történttét, amely volt s 
most egyszerűen — nincs. A 
belügyminisztérium határozata 
érthető megdöbbenést keltett az 
egyesület vezetőségében s — 
miután nagyobbrészt mos! uj 
vezetőség van — kutatni kezd­
ték, hogy

tulajdonképen hogyan is 
keletkezeti ez a 30 ezer 
pengő, amelyet most a 
fogadalmi templom ja­
vara állapítottak meg.

A jegj zőkönyvek aztán érdé 
kés tényeket állapítottak meg. 
Ezek között a legérdekesebb az, 
hogy

a gyűjtés gondolata és 
kizárólagos lebonyolítása 
a Muzeum Egyesületből j 
indult ki és az is ve- \ 
zetle le.

A II. Lajos Muzeum Egyesület 
1925. augusztus hó 25-én tartott 
rendkívüli közgyűlésén határo 
zott az akciókat illetőleg. A ha 
tározat szerint:

,A közgyűlés egyhangúlag 
kimondja, hogy megkeresi 
Mohács r. t. város képvi 
selőtestületét, hogy esetleg 
illetékszabály rendelet által, 
a jövő jubileumi esztendőre 
való tekintettel, olyan bé 
lyegeket hozzon forgalom­
ba, amelyek vonatkozásban 
vannak a Mohács környé­
kén lezajlott nagy esemé­
nyekkel. Az ezen bélyegek­
ből befolyó jövedelem bi- i 
zonyos hányadát pedig a 
jövő jubileumi évben szén- | 
telje a Mohácsi Muzeum 
céljaira."

Ugyanezen a gyűlésen Vitéz 
Horváth Kázmér dr. titkár beje­
lentette, hogy érintkezésbe lépett

És örömmel látjuk a mun­
ka térhódítását a valutapoli­
tikában azok, akik egyszer 
álmot álmodtunk, szép álmot 
amely lassan valóra válik!...

a Zsolnay gyárral, amely a mo­
hácsi vész 400 éves évforduló­
jának alkalmából művészi értékű 
emléktárgyakat készít

5 ezeket a Muzeum 
Egyesület utján hozza 
forgalomba s az elártt- 
sitás kizárólag a Mu­
zeum tulajdonát képezi.

A közgyűlés tudomásul vette 
a titkár intézkedéseit, hangsú­
lyozva, azt, hogy a forgalomba- 
hozatal csak a muzeum által tör­
ténjen, nehogy a közönséget 
becsapják.

Elhatározta a közgyűlés, ugyan­
csak Vitéz Hoivátli Kázmér dr. 
titkár javaslatára, hogy művészi 
értékű levelezőlapokat is készí­
tenek. A képeslapok, tussrajzok, 
stb.

költségének előteremtésére, 
akár kölcsön utján is fel­
hatalmazza az elnökséget.

Ezeket az akciókat a vezetőség, 
mint ismeretes, lebonyolította. 
Utólag azonban hivatalosan nem 
lehet megállapítani az egyes 
részleteket, mert

ezen közgyűléstől 1934. 
április 29 ig 18 üres 
lap van a jegyzőkönyv­
ben, amelyek nem mon­
danak semmit sem . . .

Mint ez a jegyzőkönyvben 
Írják, az 1929. április hó 29 én is 
volt közgyűlés — választmányi 
üléseket nem említ —

ennek azonban a jegy­
zőkönyvben semmi nyo­
ma sincs.

Az 1934-es közgyűlésről fel­
vett jegyzőkönyvből az tűnik ki, 
hogy

60 ezer pengő volt a 
Muzeum Egyesület által 
javasolt akciók tiszta 
jövedelme 



mohácsi hírlap

s ebből az emlékbizottság 30.000 
pengőt, vagyis az 50"Pát, a 
muzeum céljaira engedett át. A 
közgyűlés már akkor kimondotta, 
hogy ezen összeget székházépi 
tés, illetve a kultúrpalotához való 
hozzájáru’ásra forditja.

Tudomásulvette ez a közgyü 
lés, hogy a 30 ezer pengőt a 
város függőkölcsönként igénybe 
vette s ezért a megfelelő bank­
kamatláb szerinti kamatokat fizeti 
az egyesületnek

A közgyűlés már akkor fog 
lalkozott az elkészítendő tervek 
ről és egy nagy kultúrpalotáról 
á'modozott, amelynek költségét 
300 000 pengőre tervezték.

Van a közgyűlési jegyzőkönyv 
nek egy érdekes pontja, amely 
az ügy tárgyalásánál

miniszteri rendeleti e hi­
vatkozik. mint amely 
kiköti, hogy a muzeum 
ezt az összeget csak ház­
építésre fordíthatja. 

azonban ezt a miniszteri rendel 
kezést nem sikerült az irattárban 
megtalálni

Két po'gái mesteri, eredeti ér 
tesités van azonban az irattárban, 
amelyek hivatalosan is értesítik a 
30 ezer pengő átengedéséről az 
egyesületet, megjegyezve, hogy 
azt mindaddig, amig házépítés 
céljaira nem lesz rá szükség, a 
város gyömölcsözően kezeli.

A fentiek tehát igazolják azt, 
hogy a II. Lajos Muzeum Egye 
sülét indította meg a bélyeg­
akciót s igy az engedélyokirat 
bán feltétlenül kell utalásnak 
lenni arra, hogy az eredmény 
„bizonyos hányadát1 a muzeum 
kapja. Sajnos ezt az engedélyt 
sem sikerült az iratok között 
megtalálni. Lehetetlen azonban 
feltételezni is azt, hogy

a Muzeum Egyesületből 
kiindult, annak költsé­
geire elvégzett akcióból 
éppen az egyesület nem 
kötött ki volna magának 
valamit.

Az uj vezetőség szilárd elha 
tározása, hogy ezt az ügyet a 
legapróbb részietekig kivizsgálja 
s eljár a belügyminisztériumban, 
hogy döntést változtassa meg 
olyképen, hogy a múzeumot jo 
gosan megillető 30.000 pengőt 
és kamatait meg is kapja.

— Utcai járdák seprése. 
Megírtuk, hogy a rendőrség, 
fennálló országos érvényű ren­
delet értelmében, reggel 6 óra 
előtt követeli meg a járdák el 
takarítását. Az érdekelt kereske­
dőknek, háztulajdonosoknak ez 
annyiban jelent nehézséget, hogy 
ilyenkor tanoncaikat nem állít 
hatják be seprésre, háziszolgája 
a legtöbbnek nincs. Az egyik 
kereskedő ezért azt az ötletet 
vetette fel, hogy együttesen fo­
gadjanak fel állandó embert, aki 
aztán reggel 6 óra előtt a járdát 
letakaritja. Télen, nyáron vállalná 
ezt a munkát s igy a kereskedők 
mentesülnének ennek gondjától. 
Találtak erre a célra vállalkozót 
is aki körözőivvel járja majd vé­
gig az összes főutcai kereskedő­
ket, iparosokat háztulajdonoso­
kat és megszervezi a járdák tisz­
tántartását.

A programmbeszédekkel 
megkezdődött a választási 

agitáció.
Dr. Beck Alajos és dr Keck Antal vasárnap tartották 

Mohácson a programmbeszédét. — Báró Mirbach Antal 21-én 
beszél Mohácson.

Múlt számunkban megírtuk, 
hogy báró Mirbach Antal a 
MEP programmjával már meg­
kezdte a falvakban a programom 
beszéd körutat. Vasárnap a mo­
hácsi szigetet járta.

Délelőtt fél 9 órakor Alsókan- 
dán, 10 órakor a Sárháton, fél 
12 órakor Belső Rihán, 2 órakor 
Homorúdon, 4 órakor Sároson 
tartotta báró Mirbach Antal dr. 
programmbeszédeit Mindenütt 
szép számmal jöttek el a gazdák, 
azonban fő’eg Sárháton, Belső 
Rihán és Homorúdon jelentek 
meg tömegesen.

Mirbach báró beszédeiben kü 
lönösen gazdakérdésekkel foglal­
kozott. Az állatértékesltés ma 
annyira aktuális nehézségeit is 
mei tette s ezzel kapcsolatban az 
olasz és a német állalexportot 
Kiemelte, hogy az Alsódunántuli 
Mezőgazdasági Kamara, amely 
nek elnöke, állandóan előterjesz­
tésekkel élt a kormányhoz s en 
nek tudható be, hogy a kormány 
intervenciós vásárlásokkal igye í 
kezett a gazdák segítségére A 
cél az, hogy nemcsak az export 
részére alkalmas elsőosztályu 
jószágokat vegye meg a kormány, 
hanem a gyengébb minőségű 
n arhákat is konservgyárak, stb. 
részére. (A hétfői németbólyi vásá 
ron a kormány intervenciós vásár­
lásával az összes gyengébb minő- 
ségüjószágot felvásárolta. A szerk.) 
Ezt a rendszert mindaddig állan­
dósítják, amig a gazdáknak erre 
szüksége van. Mirbach báró 
beszédein általában vezérfonal­
ként a gazdaérdekek vonulnak 
át s hangsúlyozta is, hogy ezek­
nek támogatója lesz a jövőben is.

A vátasztópolgárság különösen 
szívesen vette Mirbach báró 
közvetlen beszédmodorát, amely 
mentes minden szónoki póztól 
s csak tárgyilagosságra törekedett.

Mirbach báró már bejárta 
szombaton Püspökmárokot, Lip 
tódot, s mindenütt szívesen meg 
ha’lgatták. A hét folyamán a 
programniszerinti községek kö 
vetkeztek, majd vasárnap Mo 
hács jön sorra, mikor beszédével 
részletesebben is foglalkozunk.*

Délután fél 4 órakor volt a vá 
rosban az első programmbeszéd, 
amelyet dr. Beck Alajos ügyvéd 
mondott, a Korona szálló udva 
rán, mintegy 500 ember előtt.

Dr. mohácsi Német István 
nyitotta meg a gyüiést, — aki 
ismertette a kormány eredményes 
politikáját Ennek természetes 
következménye — mondotta — 
hogy kormánypártiak vagyunk, 
azonban feltétlenül magyar poli­
tikát követelünk Mohács város 
hazafias érzésű közönsége névé 
ben kijelentheti s idesorolja nem­
csak a magyarokat, hanem a 
sokacokat és a kerület németsé 
gét is — hogy német képviselőt 

nem akarunk. Ezután ajánlotta 
dr. Beck Alajost, aki megtartotta 
programmbeszédét.

Dr. Beck ismertette saját poli­
tikáját, felolvasta az annakidején, 
Mihályfival szemben történt s 
vissza'épésekor kötött megegye­
zést. Megindokolta, hogy miért 
állott Oaál Oaszton hívei közé 
s végül ismertette indokait, ami 
ért a Magyar Élet Pártja tábo­
rába lépett Sorra ismertette ez­
után a kormánypárt programmját, 
majd a helyi, városi politikai 
működésre tért ki, megemlítve, 
hogy mezőgazdasági szakiskolát 
szeretne, a mezőgazdaság kultur- 
nívójának emelése végett Nem 
volt hive a gimnázium felállítá­
sának, mert véleménye szerint 
az ráfizetéssel jár majd s az 
állam nem fogia segélyezni. A 
német kisebbségi kérdést tár­
gyalva hangsúlyozta, hogy Ma­
gyarországon nem volt és nincs 
külömbseg nemzetiség és magyar 
között Itt m ndenki elsőosztályu 
polgára volt a hazának s éppen 
a németség állítólagos képviselői 
azok, akik a magyarság csodál 
kozására kijelentették, hogy ők 
másodosztályú polgárok. Pécsi 
Mihály és Varga Pál szólaltak 
fel. Utóbbi nagy hatás között 
beszélt a németek állítólagos 
képviselőjéről s taps között je 
lentette ki, hogy aki itt nem érzi 
jól magát, az nyugotan menjen el.

Dr mohácsi Német István 
zárta be a gyűlést.

♦
♦ *

Este ő órakor a Tóth vendéglő 
udvarán dr. Keck Antal a Nyilas 
keresztes Párt jelöltje tartotta 
programmbeszédét. Az udvart 
zsúfolásig töltötték meg az ér­
deklődők s mintegy 1000—1200 
ember szorongott a szónoki 
emelvény körül.

Dr. Neumayer/ózsef szólalt fel 
elsőnek, miután a megjelentek 
elmondták a magyar Hiszekegyet.

— Az elmúlásra Ítélt, kivén- 
hedt rendszer — mondotta — 
mindent elkövetett a magyar 
nemzeti szocialista felfogás kiir­
tására. A igazságból fakadó esz­
mék ellen azonban semmiféle 
erőszakkal harcolni nem lehet. 
A közvélemény kikényszeritette 
a titkos választójogot s végre 
szabad lelkiismerettel mondhat 
majd Ítéletet a rendszer felett. 
Hitünk rendíthetetlen, hogy az 
ország népe követ bennünket, 
mert felismerték a nyilaskeresztes 
gondo'atban a nemzeti újjászüle­
tés életformáját.

— Az uj életforma erős, meg­
dönthetetlen testvéri közösség. 
Ennek az életformának biztosi 
téka a nemzeteltartó parasztság 
munkája, a nemzetépitő munkás­
ság szervezettsége, a magyar ér­
telmiség nemzetvezető szelleme 
és a saját földjét, életét, életadó 
munkáját és a magyar fajt vé 
delmező nemzetvédelem.
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Neumeuer dr. ezután a nyilas- 
keresztesek elleni vádakra vála­
szolt, majd hangsúlyozta, hogy 
a mozgalom valláserkölcsi ala­
pon áll, a prohászkai hungariz- 
mus az alapja, magyar közösség 
erején akar uj államot épitenE 
amely testvéri közösségbe foglal 
minden társadalmi osztályt °és 
megszünteti a válaszfalakat.

Az éljenzéstől sokszor meg­
szakított beszéd után dr Keck 
Antal képviselőjelölt állott szó­
lásra

— A nemzeti szociálizmus — 
mondotta — koreszme s ez alól 
a magyar nemzet sem vonhatja 
ki magát.

— A nemzeti szociálizmus 
lelki, szellemi, gazdasági és poli­
tikai forradalom s legvégső célja 
a nemzeti szocialista munkaállam 
Mi elsősoibm a lelkek forradal­
mát hirdetjük, mert csak egy uj 
embertípus, a közösségi eszmé 
ben felo'dódott nép lehet annak 
megalkotója

— Nem fehér, sem nem zöld 
kommunizmus az, ha mi radiká­
lis földreformot, telepítést, sőt 
Amerikába kivándorolt véreink 
visszatelep tését hirdetjük és kö­
veteljük. A földreformot a mai 
rendszer is beígérte, követeli is, 

i de megvalós;tani, az Ígéretet be 
tartani csak mi tudjuk, mert a 
földkérdés lebonyoliiásához szük­
séges anyagi eszközöket, a kapi 

i talista rendszer sohasem tudja 
előteremteni

— A földet annak kell adni, 
aki szerelmesévé tud lenni, an­
nak, aki azzal lelkileg összeforr, 
aki békében megmunkálja, há 
borúban megvédi.

— Egyet ígérek. Minden erőm- 
! mel azért fogok küzdeni, hogy 

a ftakciókra széttagozódott nem­
zeti szociálismus egy táborba tö­
mörüljön. Az eszme csak akkor 
diadalmaskodik, ha egyek és erő­
sek leszünk! Egy táborban, kö­
zös erővel kell felvennünk a 
harcot a régi rendszerrel és a 
kapitalizmussal szemben.

— A nemzeti szociálisfa mun­
kaállam a testvériség állama, a 
testvériséget azonban már béké­
ben kell megteremteni úrnak és 
parasztnak, nem a lővészárokban 
kell keresni egymás kezét

— Egység és testvériség kell. 
Meg kell erősíteni a gyengéket, 
hogy erősekké legyünk, mert 
csak az erőseknek van életjoga, 
a gyenge az elhull.

— Nem akarjuk a zsidókat 
kizavarni A zsidókérdés önként 
megoldódik a nemzeti szocialista 
munkaállamban, mert megszűnik 
a spekuláció, a kamatrabszolga­
ság, a tőke helyett a munka 
élvezi a nemzeti jövedelmet s a 
zsidóság az a része, amely eb 
bői élt, önmagától kivándorol.

— Az eszme harcosa vagyok. 
Nemaz én személyem fontos 
s ne azért tegyétek oda szava- 
záskorajelet a kockába,meri felette 
dr. Keck lesz, hanem azért, hogy 
nemzeti szociálista eszmét dia­
dalra segítsétek.

— Utunk Krisztus, igazság 
és a testvériesség. Nem vagyunk 
egyház ellenesek, nem akarjuk 
az egyházi vagyont elvenni, de, 
mint célvagyont tetjes egészében 
a kitűzött cél szolgálatába állítjuk-

— Azt mondják naponta két 
szer eladjuk az államot Hitlernek
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s ugyanakkor nem gondolnak 
arra, hogy ezzel a gyengeség 
gondolatát ültetik el az embe 
rekbe. A gyengeséget mutatják, 
hogy itt egyáltalában szó lehet 
arról, hogy idegen állam avat­
kozzon be belügyeinkbe. Ezért 
kell az erő, az egység, hogy 
mindenkivel szembeszállhassunk, 
mert ha gyengék leszünk köny- 
nyen beleesünk valamely szom 
szed állam karjaiba.

A Keck dr , aki kiváló népszó 
nők, közel háromnegyedórás be 
szédével hatalmas sikert ért el. 
Beszédét állandó helyeslés él 
jenzés szakította félbe

Dr. Schmidt Miklós ügyvéd, 
v. országgyűlési képviselő szó * 
Iáit fel, azok nevében, akik nem 
tartoznak a nyilaspárthoz, de 
támogatják annak jelöltjét s ezzel 
a magyar és szociá is eszme cél­
kitűzéseit.

— Aki sorsával meg van elé 
gedve — mondotta többek kö­
zött — aki helyesli a mai rend­
szert, az szavazzon csak másik 
három — illetve — javította ki 

a másik két jelöltre, mert 
aki velem érez, az a harmadikra 
nemszavaz. — Óriási, zúgó helyes­
lés volt a felelet Schmidt dr. 
szavaira, aki a további kban ki­
emelte, hogy ő is egyszerű vi 
déki sváb szü ők gyermeke, aki 
bői képviselő is lett. Mohács 
polgármestere is sváb össziilőktől 
számazik. Itt soha nem volt sváb 
és magyar között külömbség s 
csak most kezdenek egyesek eb­
ből politikát csinálni.

Melegen megéljenezték Sdimidt 
Miklós dr. szavait a jelenvoltak, 
majd az egész tömeg áhitatosan, 
felemelt karral a Himnuszt éne­
kelte el s aztán legteljesebb rend 
ben feloszlott.

A polgári iskola test­
nevelési bemutatója.
Csütörtökön délután közel két­

ezer néző szorongott a sportpá 
lyán, hogy megnézhesse a Mo­
hácsi M. Kir. Polgári Fiú- és 
Leányiskola testnevelési bemuta 
tóját Ha a tömeg nagyságát 
nézzük, akkor meg kell állapita 
nunk, hogy az évről évre fejlődő, 
mindig többet és szebbet nyújtó 
polgáriiskolai testnevelési bemu­
tató túlnőtt az iskola falain, ál­
talános érdeklődést keltő esemény 
leit, amelyre azok is eljönnek, 
akiket nem az iskolába járó gyer­
mekeik fűznek az iskolához, ha­
nem akik a testnevelés fejlődését 
figyelik és szép, látványos képet 
várnak.

A bemutató a felvonulással 
és a Magyar Hiszekeggyel kéz 
dódött s ezután a leányok arató 
tánca nyitotta meg A magyar 
élet s különösen a népi élet ki 
menthetetlen kincsesbányáját je­
lentette ez a szám. A magyar 
népi életből hozott szépet, újat, 
magyart az iskola. A magyar 
ruhában felvonuló aratók és arató 
lányok változatos szinpompában 
csillogtak s a gazda és az arató­
gazda jelenete után pattogó 
tánczenére, igazi magyaros, tüzes 
táncot mutattak be.

A leánytanulók együttes tor­
nája a testnevelés igazi bemu 
tatója volt. A gyakorlatokon lát­
szott, hogy a helyes testnevelési 
irány mellett, nem feledkeznek 

| meg arról, hogy a gyakorlatok 
nőiesek, sikkesek maradjanak.

A leányok ügyességi gyakor­
lata azonban már más szempont 
ból tekintendő. A kisportolt 
leánytestek, a nagyszerűen mű 
ködő izmok és ügyesség bemu­
tatói voltak s hatalmas tetszést 
és elismerést nyertek nagyszerű 
mutatványaikkal

Az idei bemutatón a szemnek 
szépet, gyönyörködtelőt a virág 
tánc nyújtott. A tündérkirálynő 
szinpadravalóan szépen, bájosan 
táncolt. A kis tündérkék, a szebb 
nél szebb virágok, a katicabogár 
kák, az egész nagyszerű tánca 
nyári mese volt táncban be nu 
tatva és minden egyes jelenetet 
külön megtapsollak A csodála 
tos színek és ruhák, szépérzéket 
jelentő összeválogatása külön 
elismerést érdemel.

A fiúk számaiból a négy ősz 
tály közös zenésgyakorlata, a 
modern testnevelés minden iz 
mot megmozgató bemutatója 
volt. Eredménye — ami a leá 
nyokra is vonatkozik — sehol 
egy grammnyi felesleges zsír, 
feszülő izmok, szép, kisportolt 
fiútestek, fegyelmezett gyakorla 
tok a jövő nemzedékének erejét 
és egészségét hirdették A két 
felső osztály ugyanezt adta, de 
még nagyobb fegyelemmel, pre­
cízebben, a több erőt kivánó 
gyakorlatokban Nagyon szép 
volt a talajatorna, amit ebben a 
korban kihozni lehet, megtörtént 
és szakemberek elismerését is 
kiérdemelte. A fiúk nagyszerű 
ügyességi gyakorlatai és a 155 
cm ig teijedő magasugrás fejez 
ték be a fiúk bemutatóját, min­
den számnál tüntető elismerést 
nyerve.

Az értékes testvevelési munka 
Matauschek Erzsébet,dr Szabóné 
/üresek Lili és /árai Imre taná 
rok érdeme Legszebb elismeré 
sük a piros pozsgás, egészséges 
gyermeksereg kacagó életkedve, 
ereje.

Az érdemben méltón osztozik 
Kecskés Lajos igazgató, akinek 
törekvő vezetése mellett az iskola 
hatalmas fejlődésen ment át Mun­
káját a szülők és a város kö­
zönsége közel kétezres fe'vonu 
lása dicsérik a legjobban.

A Himnusz fejezte be a szé­
pen sikerült testnevelési bemu­
tatót

— Keresztjáró napok. Ezen 
a héten voltak a Keresztjáró na 
pok, amelyek során hétfőn a 
Belvárosból a Püspöktemplomba, 
kedden a Szent Ferencrendi zárda 
templomiból a belvárosi plébá 
niatemplomba, szerdán pedig a 
Belvárosból a Püspöktempomba 
mentek körmenetek. A külvárosit 
P. Kájusz zárdafőnök, a belvá 
rosi körmeneteket pedig Tihanyi 
/ános pápai kamarás, plébános 
vezették. A keddi körmenetet ez 
idén, miután Nép. Szent János 
napjára esett, korábban kezdték 
s közben a szokásos körmenet 
a Szent Jáno-. szoborhoz járult. 
A szigeten is voltak az idén 
körmenetek ezeken a napokon. 
Es pedig hétfőn Sárosból Belső 
Rihába, kedden Ujfokról Homo 
rúdra, szerdán pedig Sárháton a 
sárháti kereszthez vonultak a 
körmenetek, amelyeket Szigethy 
László káplán vezetett.

Választási hírek.
A Keresztény Nemzeti Szociá- 

lista Front Baranya vármegyében 
lajstromos lisztán indul A lisz- 
tán a következő jelöltek vannak;

Schmidt Lajos v. országgyű­
lési képviselő, Mohács,

Besztán Antal sütő, S'klós,
Kocsis /ózsef jegyző, Nagy- 

kozár,
Matkovics Mátyás gazdálkodó, 

Mohács,
Fritz Mihály földműves, Nagy- 

kozár,
Stranczinger Sándor kereskedő, 

Mohács
A tiszta, hirek szerint várme- 

gyeszerte nagy támogatásra szá­
mit A mohácsiak abból indulnak 
ki, hogy a liszta győzelme ese 
tén még egy mohácsi képviselő 
lesz s ezért a legszélesebb rété 
gekben támogatják.

* *

Báró Mirbach Antal dr., a 
Magyar Élet pártja programmjá 
val, — mint már megírtuk — a 
falvakat járta eddig s vasárnap 
délelőtt 10 órakor, Mohácson, a 
Korona szálló udvarán tartja 
programmbeszédét a város kö 
zönségének Ez alkalommal nagy 
tartalommal, lehetőség szerint 
mindenre kiterjedő beszédet 
mond, amely elé hívei nagy ér­
deklődéssel tekintenek.

*
• •

A Magyar Élet Pártja vármegyei 
lajstromos lisztájának programúi 
gyűlése vasárnap délután 3 óra 
kor lesz a volt Schaffer szálló 
udvarán. A gyű esen felszólalnak 
Vitéz Patacsy Dénes ny állam­
titkár, v. országgyűlési képviselő, 
Kammerer Andor földbirtokos 
és Kis Tóth József málomi kis­
gazda.

Előzőleg délelőtt 11 órakor 
Dunaszekcsőn mondanak pro 
grammbeszédei, mig délután 6 
órakor Németbólyon lesz gyű 
lésük.

*
* ♦

Dr. Beck Alajos ügyvéd, aki 
a Magyar Élet Pártja programúi- 
ját hirdeti, vasárnap délután \ 47 
órakor a Tóth féle vendéglő ud 
varán tart újabb gyűlést, amelyen 
többen felszólalnak.

♦ •

Báró Mirbach Antal pártja 
pénteken délig 1020 hitelesített, 
érvényes ajánlási aláírással, az 
ajánlások gyűjtését beszüntette.

*
* *

A Nyilaskeresztes Párt vasár­
nap este fél 8 órakor a Heiness 
féle vendéglőben (volt Scheffer) 
népgyülést tart, amelyen Hubay 
Kálmán v orszgy. képviselő, 
országos elnök is felszólal.

— Ebzárlat. Mohács város 
polgármestere 90 napos ebzárla­
tot rendelt el. Az ebzárlat előz 
ménye az, hogy Ungár /ózsef 
be nem ojtott kutyája megmart 
egy kisgyereket. A kutyát le 
bunkózták és agyvelejét felküld 
ték annak megállapítására, hogy 
veszett volté? Az agy velő fel- 
boncolása csak gyanús nyomo 
kát mutatott ki, miért is foko­
zottabb újabb vizsgálat követke­
zik. A kisfiút a Pasteur intézetbe 
utalták be. A kutya tulajdonosa 
ellen kihágási eljárás indult meg, 
amiért az ebet annak idején nem 
ojtatta be.

Hősök napja.
Szivünkben soha cl néni 

múló szeretettel járulunk eb­
ben az évben is a világégés 
glóriás hőseinek emlékéhez s 
ezen a napon, a Hősök nap­
ján alázattal borulunk le ön­
feláldozó, csodálatosan szép 
nagyságuk előtt. A ma nem­
zedékének emlékei között még 
itt dübörög a pergő tüzek 
pokoli, észveszejtő moraja, 
nem felejtettük el a küzdel­
met, a szenvedést, amelyben 
egyek voltunk, de a Hősök a 
legtöbbet: életüket adták!

Bajtársak, özvegyek, árvák 
állanak majd ott és emlékez­
nek s ugyanakkor az uj nem­
zedéknek hirdetik az igazi 
ha raszeretetet, amelynek példá­
kéi ei a Hős 7- lapja kegye-
lei s ünnepei A hazasze-
retc tre, az önj rzásra min-
deii percben ség lehet s
a példa erő . a multból
hitet meritün ia kell, újra
mind megy üli 
gyár Hősök!

ánatok, ma-

— Első szer tdozás. Aldo-
zócsütörtökön úgy a belváros 

i bari a plébániatemplomban, mint 
I a külvárosban a Púspöktemplom- 

ban első szent áldozáshoz járul- 
I lak az elemi iskolák növendékei.

Vasárnap a belvárosi templomban 
a kültelki iskolák tanulói részére 

i lesz első szentáldozás.
— Az otrantól csata emléke. 

A dicsőséges cs. és kir. hadi­
tengerészet jogutódja és szellemi 
örököse a M. Kir. Folyamerők, 
hagyományos kegyelettel em­
lékeztek meg az otrantói tengeri 
ütközetről, amelynek vezetője és 
parancsnoka Vitéz nagybányai 
Horthy Miklós kormányzó, ak­
kor sorhajókapitány, volt és az 
ütközetben súlyosan meg is se­
besült. Hétfőn délelőtt 9 órakor 
szentmise volt a belvárosi plé­
bánia templomban, amelyet Pa- 
tócs /ózsef hittanár celebrált 
és az evangélium után magas- 
szárnyalásu, hazafias beszédben 
emlékezett meg s magyar katonai 
erényekről. A szentmisén a M. 
Kir. Folyamerőket Vitéz Hajdan 

József őrnagy képviselte s azon 
a katonai a polgári előkelőségek, 
hivatalok, intézmények képviselői 
veitek részt.

— A „Dolgozó Lányok1* ki­
rándulása Vasárnap a „Dolgo 
zó Lányok*  egész napos kirán­
dulást rendeztek Felső Kanadára 
Dobszay Vilma vezetésével. A ki­
ránduláson résztvettek Darabos 
László |és Benkö Pál káplánok. 
A lányok jókedvben, jnagyszerü 
hangulatban töltötték el az egész 
napot.

— Helyreigazítás. Lapunk 
múlt számában az uj menetrend­
del kapcsolatos közleményünkbe 
hiba csúszott be. A reggeli vo- 
net Pécsről 5 50 órakor indul.
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— Hősök napja. Mohács me­
gyei város polgármestere hirdet­
ményt bocsátott ki, amely szerint 
az idén a Hősök napját május 
hó 21-én, most vasárnap tartják 
meg. Programm szerint d. e. 9 
órakor ünnepi szentmise lesz a 
belvárosi templomban, 10 órakor 
a református, háromnegyed 11 
órakor pedig az izraelita tein 
plombán tartanak istentiszteletet 
Fél 12 órakor a Hősök emlék­
művénél lesz ünnepély. Sorrend: 
1. Hiszekegy, 2. Hős halottaink, 
énekli a II. Lajos Dalkör, 3 Ün­
nepi beszéd, 4. Szózat, 5 Az 
emlékmű megkoszorúzása, 6. 
Himnusz.

— Magánvizsgák és írásbeli 
érettségi a gimnáziumban. 
Szombaton a mohácsi városi 
gimnázium magántanulóinak ma­
gánvizsgája volt A hét elején 
megtartották a gimnáziumban az 
írásbeli érettségi vizsgálatokat is. A 
magánvizsgálatok kiküldött biz­
tosa Masszy Ferenc főigazgató 
és szakelőadó volt Pécsről

— A csendőrség uj ottho­
nában. A M. Kir. Csendőrség 
mohács kerületi parancsnoksága 
uj otthonába költözött, Tompa 
Mihály utca 78 szám al í. A 
csendőrségnek igen szép, kényel­
mes és megfelelő helyiségek ál­
lanak rendelkezésére az uj lak­
tanyában.

— Gyűjtés hősök napján. 
Mint midden évben, ezidén is 
Hősök napján gyűjtés lesz, ame 
lyet a nő és leányegyesü'etek 
végeznek. A gyűjtés a Hősök 
ligete javára történik.

— A Mohácsi Iparosok Ol­
vasóköre a már jól bevezetett 
és eddig is nagy sikernek ör­
vendő családi táncestélyét folyó 
hó 20 án, szombaton este ismét 
megrendezi Tekintettel arra, hogy 
az eddigiektől eltérően külön 
meghívót nem bocsálunk ki, 
ezúton hívjuk meg a kör tagjait 
és azok hozzátartozóit. Vezetőség.

— Előadás a Credóban Va­
sárnap délelőtt 11 órakor a Credo 
Egyesület rendes ülésén Simon 
Vendel dr. gimnáziumi tanár tar 
tott előadási: Szent István ürme 
pei és a Szentjobb története ok­
leveleink nyomán. Simon dr. A 
kis legenda, nagy legenda, Hardt 
wik átdolgozás és függelék, III. 
István oklevele, a boldvai mise 
könyv, 1341. esztergomi mise­
könyv, 1466 müncheni codex, 
1484. Nürnbergben nyomott mi 
sekönyv, az 1092 év tavaszán 
tartott szabolcsi zsinat adatai 
alapján foglalkozott a Szentjobb 
történetével és ünnepének (május 
30.) eredetével. A Szentjobb tör 
ténetér.ek főbb állomásai; Szent 
Lászlótól 111. Endréig a Berettyó- 
parti Szentjobb kolostor, 1433— 
1590. Székesfehérvár, 1590—1771 
június 1. Raguza (dominikánus 

[ búcsujáróhely), 1772. Buda, ahvoa 
Mária Terézia hozatta. Az előadó 
idézett az 1484 nürnbergi co 
dexből kétsoros Szertjobb éne 
két, hasonlóan Faludi XV. szá­
zadbeli énekéből, amelyet Mária 
Terézia idejében bővítettek ki. 
Igen érdekes és elmélyedésre 
valló előadását azzal fejezte be, 
hogy a Szentjobb segítsége adta 
nekünk vissza az elrabolt terü­
letek egy részét és Szent István 
segítségét kérte az országra. Az 
előadást, amelyet a tagok szive 
sen hallgattak, Tihanyi /ános 
pápai kamarás, plébános köszönte 
meg.

— Adomány. Stadler Antal 
és neje, sz. Tobler Terez alsó 
kandai lakósok, az alsókatidai 
iskola részére gyönyörű szent 
képet adományozott, amely Szűz 
Mária mennybemenetelét ábrá­
zolja Az adományért ezúton 
is hálás köszönetét mondanak

— Nem lehet hátralékban 
maradni a villanydíjjal. Meg­
írtuk, hogy a város képviselőtes 
tülete kimondotta, hogy a vil 
lanydij után késedelmi kamatot 
nem szed, ellenben kötelezi a 
fogyasztókat, hogy az áramd j t 
a számla kikézbesítésekor kifizes 
sék. Ha ez bármi oknál fogva 
nem lehetséges, legkésőbben a 
következő hónap 10 ig keli a 
számlát kiegyenlíteni, mert ellen­
eseiben a világítást kikapcso'ják 
Bár a képviselőtestület ezen ha 
tározatát külön is közölték min 
den áramfogyasztóval, mégis 
igen tekintélyes számban marad 
tak adósok a fogyasztók. Amikor 
aztán kezdték sorra kikapcsolni 
az áramot, nagy felzúdulás tá­
madt, elfelejtve azt, hogy a vil­
lamosmű csupán a képviselőtes­
tület határozatát foganatosítja s 
ez feltétlenül kötelessége Ezúton 
is ismételten figyelmeztetik az 
áramfogyaszíókat a díj pontos 
kifizetésére, mert máskülönben 
érvényt szereznek a képviselő 
testület határozatának

— KI irta alá Mischung dr. 
ajánlási iveit? Kaptuk a követ 
kező levelet: Mélyen Tisztelt 
Szerkesztő Úr 1 Azt hiszem nagy­
becsű lapja valamennyi olvasó 
jának kívánságát teljesitem azzal 
a tiszteletteljes kérésemmel, ha a 
Mohácsi Hírlap legközelebbi szá­
ma miheztartásunk végeit közölné 
mindazoknak neveit, akik dr. 
Mischung Konrád ügyvédnek 
az úgynevezett Baseli csoport 
elveit és programját hirdető és 
képviselő képviselőjelölt ajánlási 
iveit aláírták.

— Leesett a háztetőről. F. hó 
13-án Hoffmann /ózsef ács Lip 
tódon egy épülő ház tetején 
dolgozott. Munka közben meg­
szédült és leesett A mentők a 
>László*  közkórházba szállították. 
Állapota nem életveszélyes.

— Hasbaszurták. Szerdán 
este Hercegszabsron sulyosvégü 
verekedés volt. Régi harag rob­
bant ki a mostani választási han­
gulattal kapcsolatban s összeszo 
lalkoztak Kása Dezső erdőőr és 
Éber János napszámos. Éber 
késsel támadt Kósának, aki szin­
tén késsel védekezett s hason- 
szurta Ebért. Súlyos sérülésével 
a pécsi sebészeti klinikára szál­
lították.

— Gyanús haláleset. Egy 
szigeti leánynak törvénytelen 
gyermeke születeti, aki három 
hetes korában hirtelen meghalt. 
A halálozás gyanús volt, ezért 
elrendelték a bnneolást. Hétfőn 
délután dr Németh János tiszti 
orvos és dr. Kemenes László v. 
egyet tanársegéd, orvos, végez­
ték a boncolást, amely azonban j 
megállapította, hogy a kisded I 
természetes halállal hunyt el. Az ;

' eljárás ennek alapján megszűnt. ; 
i — Újabb bonyodalmak a | 

piac körül. Kaptuk a következő
I levelet: A hetipiac ügyének, lap 

juk múlt heti számában irt mó 
dón való rendezése, csak egye­
seket elégített ki, azonban az 
érdekeltek többsége nincs azzal 

j megelégedve. Ugyanis először 
úgy intézkedtek, hogy az ős­
termelők és a kereskedők jönnek 
vissza a Szt. Háromság utcába

I s amennyiben szükséges, meg 
hossz: bbitják a sort a Király ut 
északi oldalán. A baromfipiacot ■ 
pedig átleszik a déli oldalra. Ez- j 
zel a megoldással minden érdé 
kelt meg lett volna elégedve, 
mert nemcsak hetipiac napján, 
hanem mindennap van forgalom. 
A baromi piac csak szerdán és 
szombaton van. Hibája ennek 
az is, hogy a baromfiárusitás 
eiég nagy porral történik, ami 
bizony behatol az élelmiszer 
üzletekbe, de nem tesz jót a 
me lette levő tejföl és turóáru 
sitásnak sem Az érdekeltek most 
újabb lépéseket tesznek, hogy a 
hatóság eredeti szándéka szerint 
az őstermelők és kereskedő: I 
jöjjenek vissza régi helyükre. Az j 
érdekelt iparosok kérelmére az | 
Ipartestület is interveniál illetékes ; 
helyen.

— Teljesen elverte a szőlők ; 
legnagyobb részét a jégeső. , 
Lapunk múlt számában megiríuk l 
a hatalmas jégvihart, amey a I 
környéken és Mohácson is vé ! 
gigtombolt. Csak másnap derült 
ki, hogy a mohácsi szőlőkben 
mily retteneíes kárt okozott a 
jég. A szőlőhegy egy részét tel 
jesen tönkretette és szomorúan, 
letaroltan áll a szépen indult termés. 
A kár majd mindenhol I00°/O os.

— Vendéglősök a választási 
szesztilalom felfüggesztését 
kérik. A magyarországi vendég 
lősők országos szervezete kül 
döttséget meneszt a belúgymi- | 

niszterhez, amelyben kéri a vá­
lasztási szesztilalom felfüggesz­
tését. Erén kérést azzal indokol­
ják, hogy a ti’.kos szavazás mel- 
lett nem kell számolni a poli­
tikai szenvedélyek feikorbácsolá- 
sával, viszont a vendéglősök a 
két ünnepen igen jelentékenyen 
károsodnak, ha a tilalmat fen- 
tartják.

— A „Dolgozó Lányok**  ki­
rándulása Budapastre. Szerdán 
a déli hajóval a „Dolgozó Lá­
nyok'*  Budapestre indultak el. 
A lányok résztvesznek a katoli 
kus nagygyűlésen s egyben 
megnézik a szé<esfőváros szép­
ségeit és értékeit.

— Egy malacból — két ma- 
lac . . . Ilyen csoda történt Né- 
metbólyón egy szegény özvegy­
asszonnyal. Történt ugyanis 
hogy egyik reggel odamegy a 
disznóólhoz, amelyben egyetlen 
malackája volt és szép szóval 
csalogatja ki a reggelihez. Ki is 
fut egy malac, de amint a sze 
gény asszony nézi, nini, mintha 
kisebb lett az éjszaka? Amint 
ezen töri a fejét kifut ám még 
egy malac az ólból és szintén 
nekiáll az odakészitett reggelinek. 
A szegény asszony eleinte a sze­
mét törölte, abban a hiszetnben, 
hogy álmodik azonban a látó- 
mány maradt: egy malacból — 
két malac lett. Azóta már ki- 
doboltatta, a csendőrségen járt, 
bejelentette minden illetékesnél, 
azonban a malacnak nem akadt 
gazdája. Most ezen az utón ke­
resi a másik malac gazdáját, bár 
azt hisszük a szegény asszony 
igazán nem haragudna, ha nem 
jelenthezne. Két malac az több 
mint egy malac ...!

— Kirakatokban nem sza­
bad idegen hirdetést kitenni. 
A Magyar Hirdető Iroda helyi 
kirendeltsége figyelmezteti a ki­
rakatok tu ajdonosait, hogy azok­
ban csak saját üzletükre vonat­
kozó hirdetést, vagy közleményt 
tehetnek ki. Minden más közle­
ményt, vagy hirdetést csak ab 
bán az esetben, ha a kirendelt­
ség azt bélyegzőjével ellátta A 
kirendeltség az esetben, ha a 
fenti figyelmeztetést nem tartják 
be, kihágásért feljelentést tesz.

— Anyakönyvi bejegyzések 
szerint 1939. évi május hó 12-től 
1939. évi május hó 19 ig.

Születések: Pecsuvácz Katalin, 
Vadász Ferenc, Krausz Judit, 
Füstös József, lvánácz János.

Házasságkötések; Kispál János 
és Rickert Julianna, Oruber Fér- 
dinánd és Markovics Terézia.

Halálozások: Gruics Mi­
hály 78 éves, Princz György 74 
éves. Vadász Ferenc 1 napos, 
Vörös István 1 hónapos, Kőnig 
Péter 28 éves, Szidonya András 
77 éves, Matheisz Gáspárné 
Ambrózi Éva 56 éves

Üzemek és geptulajdonosok részére

Különleges célokra: „COSMOS" vagy „AER0" minőség 
Lerakat: ALT GYULA UTÓDA, Mohács.
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A zöldkeresztes egész­
ségvédelmi szolgá­

latról.
Az általános egészségvédelem 

a zöldkereszt jelvénye alatt indult 
meg Magyarországon. Az egész 
jégvédelem célja a fertőzéses és 
más betegségek megelőzése, az 
egészségre káros körü'mények 
Icküszöbölése és mielőbbi orvosi 
tanács b zlositása Az egészség­
védelem megoldható úgy, hogy 
csak egyes betegségek elleni küz­
delemre lányul. (Pld. tüdőbeteg, 
tiem beteg gondozók) Vagy csak 
egyes kódcsoportokat vesz gon 
dozásba (pl. anya- és csecsemő­
védelem), vagy csak egyedül a 
családot tekinti és annak minden­
nemű és korú tagját ugyanabban 
a szervezetben gondozza, ez az 
á (alános egészségvédelem.

A zö'dkeresztes egészségvé­
delem általános egészségvédelmi 
szolgálat, mely munkáját első 
sorban a falusi és tanyai körze- 
lekben végzi. A zöldkeresztes 
egészségvédelem hatósági, szak 
szerű terv szerint, szakképesített 
személyzettel végzett munka Az 
orvosi részt községi, vagy kör­
orvos végzi, esetleg a m kir. 
tiszti orvos. Az orvos mellé van 
beosztva a zöldkeresztes védőnő 
Három állami iskola képezi ki 
őket, hároméves tanfolyamon, 
amelyre csak éretségi bizonyít­
vánnyal, vagy tanítónői oklevél­
lel lehet felvételt nyerni.

A munka a'apját a meghatáro­
zott helyen és időben megtartott 
orvosi tanácsadások és az eze­
ket követő védőnői látogatások 
képezik Minden községben, vagy 
tanyai központban egy tanácsadó 
helyiségnek kell lennie Kedvező 
körülmények között külön erre 
a célra épült isko'a, fürdővel el­
látott egészségházakban folyik 
a tanácsadás és a falu minden 
lakójának egészségét kötelesség­
szerű gondossággal védi.

Az egészségvédelmi szolgálat 
legfontosabb területei: az isko 
lás és óvodás gyermekek rend­
szeres ellenőrzése, terhes anya-, 
csecsemő és kisdedgondozás, 
tüdővész és nemi betegségek el­
leni küzdelem, otthonfekvő be 
tegek környezetének betanítása 
a korszerű betegápolás módjára. 
Azonkívül a szociális munkából 
is kiveszi a maga részét. (Zöld 
keresztes cukor és tejakció)

A zöldkeresztes egészségvé 
delemre nálunk igen nagy szük­
ség van, mert 20 európai állam 
között nálunk a legnagyobb a 
csecsemőhalandóság, a tüdővé­
szes megbetegedés és a hasi 
hagymáz megbetegedés.

Azonkívül fontos még azért 
is, mert kifejlődik egy magasabb 
egészségügyi színvonal utáni 
vágyakozás.

Ezeknek a fontosságát felis­
merve, a m. kir egészségügyi 
kormányzat, fáradságot nem is­
merve, egymásután állítja fel a 
aö'dkeresztes egészségházakat és 
fokozatosan hálózza be az egész 
országot.

Örömmel vettük tudomásul, 
hogy Mohács szigeten, Homorúd 
székhellyel rövidesen felépül a 
zöldkeresztes egészségház, még 
Pedig „B 2“ típusú, vagyis lesz 
egy váró helyiség, egy tanácsadó 
helyiség és védőnői lakás, mely 

áll szoba, előszoba, konyha és 
éléskamrából. Sajnos, iskolafürdő 
építésétől el kell egyenlőre te 
krnteni, _ mert a védőnői lakást 
feltétlenül meg kell építeni. Amint 
az OKI ból lentjárt mérnöktől 
értesültünk, a tervrajzok úgy 
készülnek el, hogy az iskola 
fürdőt könnyen hozzá lehet épí­
teni, esetleg valamilyen fedezet 
előteremtésével meg lehetne esi 
nálni rögtön az iskola fürdőt is 
és így megépülhetne az „A“ tí­
pusú egészségház. (doktor)

Hl I I. R 5 5 I n 
tánciskolájában a Legényegy- 
egyletben vasárnap este 

koszorúcska 
Tánc reggelig!

T&nitógyülés Bárban.
A mohácsi róni. kát. esperes! 

kerület tanitóköre évi rendes 
közgyűlését május 10 én tartotta 
Bárban. A közgyűlést megelő 
zően istentiszteleten vettek részt 
a megjelentek. Ezután a tanító 
ság az iskolába vonult, ahol 
Káipl Ede bári tanító az V—VI. 
osztályával mutatott be félórás 
gyakorlati értékes tanítást — az 
osztatlan egységes kisebbségi 
tanítási nyelvű iskolában — a 
gasdaságtan anyagából, melyet 
általános tetszésnyilvánítás kisért.

Utána Vöő András cselegör- 
csönyi tanító olvasta fel érteke­
zését a gazdaságtan tanítás anya­
gának módszeres feldolgozásáról 
a Hl—VI osztályban.

Az elhangzott értekezés és 
tanítás tanulságait dr. Réthelyi 
/ózsef egyh. elnök foglalta össze. 
Meglátásaival sok és értékes ta­
nácsot adott a tanítóságnak, 
majd elismerését fejezte ki a kör 
nevében mindkét tanítónak.

Dr. Kéthelyi /ózsef kér tan- 
felügyelő egyh. elnök nevelői 
gondolatokban gazdag üdvözlő 
és megnyitó beszédében meg 
emlékezve, az elrabolt Felvidék 
és Kárpátalja visszacsatolt terü­
leteiről és a dicső nemzeti had 
sereg fiainak kötelességteljesítő- 
séről, rámutatott a nemzetneve­
lés nagy és mindeneknél fonto 
sabb feladataira Majd kegyelettel 
emlékezett meg az év folyamán 
elhunyt két köri tagról, a köz­
tiszteletben álló és mindenkitől 
nagyrabecsült Rausz Alajos volt 
babarci esp plébános, pápai ka 

I marásról és Nágl /ánosné volt 
’ lánycsóki tanítónőről.

Tandlmayer Lipót nagynyárádi 
segéd'elkész szépen felépített, 
tanulságos és gyakorlati tapasz- 

; tálatokkal átszőtt előadását nagy 
| érdeklődéssel fogadta a haliga 

tóság. Több elnöki bejelentés és 
indítvány után a lelkes, ünne- 

l pélyes közgyűlés az egyh. elnök 
I zárószavaival és a Himnusz el- 

éneklésével ért véget A közgyű­
lést társasebéd követte, melynek 
során Kéthelyi /ózsef dr. egyh. 
elnök megköszönte a község 
plébánosának és kántortanitójá- 
nak a tanitógyülés gondos és 
szép rendezését. Thán Nándor 
bári plébános pedig a papság 
és tanítóság szoros együttmükö 
désének fontosságát hangoztatva, 
adott méltó keretet a nap jelen­
tőségének.

SPORT.
BMTE Mohácson.
Két heti pihenő után, vasár­

nap ismét sorompóba lép első 
csapatunk, hogy bajnoki mérkő­
zésen igyekezzen s keres ered 
ményt elérni. Ellenfele a Bajai 
MTE lesz, amelyet reális körül­
mények mellett, biztosan kell a 
hazai pályán legyőzni. A BMTE 
az utolsó helyen áll és gyen­
gébb játékerőt képvisel, mint a 
mohácsi csapat. Figyelembe véve, 
azt, hogy Mohács két hete nem 
játszott mérkőzést és a bajaiak 
felfelő Ívelő formáját, az MTE- 
nek majd vaiószinüleg erősen 
meg kell küzdeni a győzelemért. 
A mérkőzés délután 5 órakor 
kezdődik.

Második csapatunk ismét ide 
genben játszik. Mecsekszabolcson 
az MSE nagy formában levő 
csapata ellen gyenge utánpótlá­
sunk csak a gólok elhárítására 
törekedhet.

KSE-MTE II 3:2 (4:1)
« Komló II. o. b. Biró: Regős.

Második csapatunk Komlón 
elég jól megállta a helyét és ha 
kicsit szerencse segíti, most meg­
lepetésről számolhatnánk be. A 
3 p ben Mohács Kockás révén j 
megszervezi a vezetést, de KSE 
a széltől segítve később 10 perc 
alatt 4 gólt szerez és igy nagy 
előnyre tesz szert. Szünet után 
a szél segítségével Mohács némi 
főlénybe kerül, de csak Kertész 
góijával tud szépíteni az ered 
ményen.

SPORTHÍREK.
Bajai alosztály eredményei; 

TSE—NSE 3:1, KSC—BTSE 1:1.
Pünkösdkor bajnoki mérkőzés 

nem lesz és ezért az MTE veze­
tősége barátságos mérkőzést 
igyekszik nyélbeütni.

Kálmán Dömét az MTE volt 
standard hátvédjét kiadta az 
egyesület a Kassai AC nek.

Április 30-án tagdijhátralék 
miatt a BMTE. BMOVE és SIÓK

liiíóveiők figyelmébe!
Szives tudomásukra hozom, hogy átvettem az OPEL autó­

gyár pécsi körzeti képviseletét és annak vezetésével

WERNER JÓZSEF urat
bíztam meg, aki ebben a szakmában több évi gyakorlattal ren­
delkezik.

Pécs, Rákóczi ut 29. szám alatti autószalonunkban a 
különböző typusú OPEL kocsik bármikor megtekinthetők. Komoly 
érdeklődés esetén készséggel kiküldjük a kocsit kipróbálás céljából.

A most érvényben lévő mélyen leszállított fix áraink a következők:

Kadett Standard-------AP 2748
Kadett 2 ajtós------------- > 3038
Kadett 4 ajtós------------- » 3258
Kadett Cabriolet------- » 3088
Olympia 2 ajtós-------> 3628
Olympia 4 ajtós-------> 4018 

Fenti árak hatósági rendelkezésre történő munkálatok és 
felszerelési tárgyak, valamint viszgadíjal együtt értendők.

OPEL AUTÓK ÉS MÁV CSÉPLŐGÉPEK
körzetképviselete

cégtulajdonos: Slkorski Zsolnay Miklósai,
Autó-sálon : Pécs, Rákóczi ut 29. — Telefon : 13—52.
Javító ütem és service állomás Szent Kristóf garaté :

Pécs, Citrom utca 3. — Telefon 13—13.

felfüggesztés alatt játszott és 
ezért az ekkor játszott mérkő­
zéseiket a szövetség megsemmi­
sítette s 0:0 gólaránnyal irta az 
ellenfelek javára, valamnt 2 bün­
tetőpont levonását eszközölte

A KISOK pécsi tankerülete 
atlétikai bajnokságainak második 
napján, csütörtökön, Pécsett a 
mohácsi városi gimnázium, a 
következő eredményeket érte el. 
400 méter, 1. Karácsony. Súly: 
2 Sik, 12 00 Diszkosz: 1. S'k 
39 46. Svéd váltó: 1. Mohácsi 
Gimnázium (Braun, Sik, Schlitzer, 
Karácsony.)

a * gal jelöltektől 2 büntetőpont 
levonandó.

Bajnokság állása.
1 TSE 20 16 1 3 48 26 33
2 BTSE 20 15 2 3 72 24 32
3 DVSE 19 14 2 3 39 21 30
4 NSE 20 11 1 8 58:40 23
5 KSC 19 8 6 5 39 37 22
6 Mohács 18 10 — 8 43 35 20
7 BMOVE*  19 9 2 8 21:31 20
8 Bácska 18 8 3 7 36:45 19
9 BSE 20 6 4 10 39 49 19

10 BTK 19 5 2 12 29:65 12
11 BMTE* 13 2 1 15 13 57 5
12 Kac vis'zalépett.

— Közérdekű kötelező mun­
kaszolgálat. A hivatalos lap 
szerdai számában kormányren­
delet jelent meg, a közérdekű 
munkaszolgálat szabályozásáról. 
A rendelet értelmében, különös 
szakérte'emmel rendelkező egyé­
neket honvédelmi célokra három 
hónapi közérdekű munkaszolgá­
latra lehet behívni.

— A mezőgazdasági munka­
idő szabályozása. Az Országos 
Mezőgazdasági Szociálpolitikai 
Tanács munkajogi bizottsága 
ülést tartott. A bizottság a munka­
idő megállapítása kérdésében be­
érkezett kérelmeket és panaszo 
kát tárgyalta. Beható tárgyalások 
után egyértelmű megállapodások 
jöttek létre s ennek alapján fog­
ják országosan szabályozni a 
mezőgazgasági munkaidőt.

Olympia Cabriolet — AP 3678
Kapitan Sedan------------- » 5164
Kapitan Cabriolet — » 5654 
Admiral 4 ajtós Sedan » 8224 
Admiral Cabriolet — » 9084
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Felelossierkesxtő i
BÁN ANDRÁS
Laptulajdonos és kiadó:

FRIDRICH OSZKÁR

N y i 111 é r.
(Az ezen rovatban foglaltakért nem 
vállal felelősséget a szerkesztőség.)

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, akik felejthetetlen 

drága halottunk

RHOSOCZY ELEK
elhunyta alkalmából a temetésen 
való megjelenésükkel, köszönik 
küldésével, részvétük kifejezésé­
vel fájdalmunkon enyhíteni igye­
keztek, fogadják ezúton hálás 
köszönetünket. <

Mohács, 1939. május hó.

.4 gyászoló család. 9

Nem lesz többé gondja, 
ha repedezett, szivárgó fa- 
teknő helyett a nálam készült 

bádogteknőt 
használja Használatban fel­
becsülhetetlen, mert nem re 
ped, könnyű és tartós, te 
hát olcsó. Vételkényszer 
nélkül megtekinthető:

HEMR1CH OTTÓ 
bádogosnál.

Nyári 
divatlapok 
nagy választékban 

kaphatók: 
Fridrich Oszkár 
könyvkereskedésében.

Eladó
két pár evezős uj

k i c i h o <> í
jutányos áron. Érdeklődni lehet
PATAKI JÓZSEF, Barát u. 10.

Vendéglősök 
figyelmébe!
Papírszalvéta, min­
den nagyságban és 
árban legolcsóbban 

kapható:

FR’DBUH OSZKÁR 

könyvkereskedésében 
Mohács.

eladó. Cím a kiadóhivatalban.

E I a <1 ó
a Toirory utca 20.
számú lláZ.

FIGYELEM!

arany-ezüst ékszert a 
olcsóbban vehet.

TÖRT ARANYAT, ezüstöt a legdrágábban adhat el 

I*  á ■ c s U m u n t ib
Mohács Újvárosháza.

Javítást, vésést gyorsan és olcsón személyesen készítek. 
Ugyanott a világhírű Tuitgsram égő, csillár, 
rádió és villanyszerelési anyag kaphatók.

A NYÁR
minden újdonsága 
nagy választékban 
várja mélyen tisztelt vevőimet.
Selymek, imprimék, férfi és 
női ruhavásznak a legjobb 
minőségben! Női és férfi 
esőkabát, ballon- és vihar­
kabát, minden igénynek 
megfelelő, úgy árban, mint 
kivitelben. ,------ ----

r

Arak^oicsók^rumi^k!

Tegyen egy kísérletet, te­
kintse meg raktáramat, 
vételkényszer nélkül. 
Szives megkeresést kér

tisztelettel i

MIHOLEK JÓZSEF
TEXTIL- ÉS D1VATÁRUKERESKEDÖ. TEL. 200.

Fridrich Oszkár könyvnyomdája, Mohács.

Szőlő, gyümölcsös és szántó 
cca 10 hold a város közelében, 
a pesti műut mellett, teljes be­
rendezéssel, két villával, gyönyörű 
kilátással a városra, dunavölgyére 
és az egész síkra, kisebb parcel­

lákban is eladó.
Érdeklődők forduljanak:

Szőlőhegy 116—117- sz. alá 
megbízotthoz

i

Piaci M: a szerdai 
heti piacon:

Búza — — — 20- p
Zab — — — 20- p
Rozs — — — 15 20 P
Árpa — — — 16 50 P
Tengeri m. — — 15 30 P
Bab — — — 26- p

H
Szőlőpermetezőket 
tökéletesen és olcsón javít 
EíSRíCH OTTÓ 

bádogos.

Apponyi u. 9. számú házam, 5 
szoba, 2 konyha, nagy kerttel 

szabad kézből
elad <>,

3-H  lámpás rádiókészülék szintén

özv. Papp Istvánné.

Tisztviselőnő, 
őskeresztény, perfekt gépíró leve­
lező, mérlegképes könyve'ő állást 
keres. Megkeresések e lap ki­
adóhivatalába küldendők, > Tiszt- 

viselőnőt jeligére.

Kossuth Lajos ucca 71 számú 
házamban kiadok kizárólag 

fűszer-, vegyes- vagy 
cseniegekereskedőnek 

sarokra nyíló 
üzlethelyiségeket.

Szóhl Jakab.

Eladó
a kölkedi szőlők alatt 12 
kát. hold 

ingatlan 
egy tagban.
Érdeklődni lehet:
dr. Schmidt Miklós

Honvédnél.

Értesítés.
Mohács és vidéke nagyérdemű 
közönségét értesitem, hogy min­
den igénynek megfelelő, új 

személyautót 
szereztem be, mellyel fuvarozást 
vállalok. Kocsik rendelhetők^ 
nappali órákban telefon 37. 
szám, éjjeli órákban pedig Ba­
rát utca íáíS. szám alatt.

Szives pártfogást kér:
Béregi András,

ALÁGYUJTÓ PAPIROS
kapható

FRIDRICH nyomdában


